

DỰ THẢO

BÁO CÁO

tổng kết công tác tuyên giáo năm 2022;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2022

I - BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Những tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; thiên tai, bão lũ xảy ra gây thiệt hại lớn cho sản xuất và đời sống nhân dân. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành quyết liệt, năng động, sáng tạo của Đảng bộ tỉnh; sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân. Cùng với cả nước, tỉnh cơ bản kiểm soát, khống chế được dịch Covid-19; tình hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị được tăng cường; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên sai phạm được đẩy mạnh; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm, tạo được sự đồng thuận, đoàn kết, quyết tâm cao trong toàn Đảng bộ. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 được thực hiện nghiêm túc, có nhiều đổi mới; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng thực hiện quyết liệt, hiệu quả. Văn hóa, an sinh, phúc lợi xã hội và đời sống nhân dân được đảm bảo; hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc. Công tác chuyển đổi số được triển khai bài bản, sáng tạo, tạo chuyển biến về nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân. Triển khai thực hiện hiệu quả 3 chương trình mục tiêu quốc gia; chương trình cải tạo vườn tạp; hỗ trợ xây dựng nhà ở cho cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo khó khăn về nhà ở được sự ủng hộ của đông đảo tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh..., qua đó góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tuyên giáo hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II - NHỮNG KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Kết quả tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo

Toàn ngành Tuyên giáo tỉnh tham mưu giúp cấp ủy các cấp ban hành **1.473** văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo. Trong đó, cấp tỉnh tham mưu ban hành **73** văn bản (*phụ lục 01*); cấp huyện và tương đương tham mưu ban hành **1.400** văn bản (*phụ lục 02*). Tham mưu tổ chức **13** hội nghị, cuộc họp; trong đó: **04** hội nghị học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh mới ban

hành, trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị lần thứ Năm, lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tổ chức bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đến cấp xã, phường, thị trấn, với trên **18.000** lượt cán bộ, đảng viên tham dự (*phụ lục 03*).

Ngành chủ động tham mưu cấp uỷ các cấp lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, sơ kết, tổng kết, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng kịp thời, phù hợp với thực tế, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tích cực đổi mới trong công tác tuyên truyền, đưa nhanh nghị quyết của Đảng vào cuộc sống bằng việc tổ chức thành công **03** cuộc thi: Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; phát động Giải Báo chí của Đảng bộ tỉnh về xây dựng Đảng năm 2022; phối hợp tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2022. Tham mưu ký kết chương trình phối hợp truyền thông với **04** cơ quan báo chí Trung ương, gồm: Ban Thời sự, Đài Truyền hình Việt Nam; Tạp chí Cộng sản; Báo điện tử VnExpress; Báo Điện tử Đảng Cộng sản. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng. Qua đó, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, nhân dân yên tâm về tư tưởng, nỗ lực tăng gia lao động sản xuất, xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

2. Thực hiện nhiệm vụ cơ quan giúp việc Tỉnh uỷ

- *Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*: Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Biên soạn và tổ chức học tập, tuyên truyền chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phong cách nêu gương và thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”¹ với 04 nội dung chuyên đề cụ thể, sát với tình hình thực tiễn, qua đó giúp cán bộ, đảng viên, nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ, tích cực học tập, lao động sản xuất. Gửi **02** ấn phẩm và **10** bài viết giới thiệu các bài viết gương điển hình tiên tiến tham dự triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” năm 2022 tổ chức tại Bảo tàng Hồ Chí Minh; đăng tải trên **120** tin, bài, sách điện tử về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của tỉnh, tổ chức tốt việc học tập chuyên đề, đưa vào nội dung sinh hoạt chuyên đề với nhiều hình thức linh hoạt, ứng dụng chuyển đổi số trong tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nhiều cách làm sáng tạo, nổi bật như: Huyện Bắc Mê; Quang Bình; Bắc Quang; Hội Phụ nữ Công an tỉnh; Thành phố Hà Giang (*chi tiết tại phụ lục số 06*). Với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, đồng

¹ Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022 với 205 điểm cầu cho gần 6.000 đại biểu tham dự.

bộ từ cấp ủy tỉnh đến cơ sở, việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị đã đi vào nền nếp và có chiều sâu, nhiều tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác được biểu dương, khen thưởng, tạo sức lan toả sâu rộng trong đời sống xã hội.

- *Tham mưu Hội đồng Lý luận tỉnh* ban hành kế hoạch hoạt động năm 2022 và triển khai các nhiệm vụ cụ thể các thành viên; các tiêu ban tổ chức khảo sát thực tiễn nắm nhu cầu, đề xuất giải pháp xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích thu hút đầu tư phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh. Chỉ đạo ban tuyên giáo cấp huyện từng bước triển khai thực hiện công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận thông qua việc sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực tuyên giáo.

- *Tham mưu Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của Đảng bộ tỉnh* ban hành kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên toàn tỉnh; các ngành thành viên Ban Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ theo lĩnh vực ngành được phân công. Tổ chức hội nghị trực tuyến tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền năm 2022. Chỉ đạo tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ VIII năm 2022 đảm bảo đúng chỉ đạo của Trung ương;...

- *Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của tỉnh (Ban Chỉ đạo 35):* Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của tỉnh. Tổ chức thành công Cuộc thi xây dựng video clip đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội với gần **200** tác phẩm dự thi; tập huấn kỹ năng viết tin, bài trên báo chí; tin, bài đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

Ban chỉ đạo 35 các cấp tích cực ngăn chặn, gỡ bỏ trên **37** tài khoản, tin, bài viết xuyên tạc, phản động, thông tin xấu, độc; tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đấu tranh các thông tin xấu độc, trên internet và mạng xã hội². Tăng cường chia sẻ, lan toả những thông tin tích cực, gương người tốt, việc tốt; khen thưởng kịp thời những cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch. Với cách làm hay, sáng tạo, như: Lồng ghép nội dung về tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị thời gian gần đây vào nội dung của các lớp đào tạo, bồi dưỡng (huyện Quản Bạ); tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp về Quê hương Bắc Mê” trên internet và mạng xã hội;... (*chi tiết tại phụ lục số 06*).

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Năm 2022, toàn ngành Tuyên giáo ban hành **2.731** văn bản; trong đó: **263** văn bản Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn thực hiện nhiệm

² Như huyện: Xín Mần, Mèo Vạc, Đông Văn...

vụ công tác tuyên giáo³ (*chi tiết tại phụ lục 04*); **1.626** văn bản ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương triển khai thực hiện vụ chuyên môn của ngành (*chi tiết tại phụ lục số 02*).

3.1. Công tác lý luận chính trị và lịch sử đảng

- *Công tác lý luận chính trị*: Toàn tỉnh triển khai đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” theo đúng chỉ đạo của Trung ương, các cấp ủy thực hiện nghiêm túc. Tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh năm 2022; tham gia Hội thi cấp khu vực đạt **01** giải Ba, **01** giải Khuyến khích. Biên tập các cuốn sách: Các nghị quyết, chỉ thị; chương trình, đề án của Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tích cực và đổi mới nội dung, hình thức trong việc tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh đảm bảo kịp thời, có chất lượng và đúng quy định. Công tác tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè năm 2022 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên đảm bảo kế hoạch và đúng hướng dẫn của Trung ương. Một số địa phương có cách làm sáng tạo, hiệu quả, như huyện Bắc Mê, Bắc Quang, Vị Xuyên (*chi tiết tại phụ lục số 06*).

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: Ban tuyên giáo các cấp kịp thời tham mưu giúp cấp ủy ban hành và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, thông tin những vấn đề mới cho cán bộ, đảng viên đảm bảo thời gian, chất lượng. Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị, các ban xây dựng đảng, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, thành phố phối hợp mở **449** lớp đào tạo, bồi dưỡng cho **57.439** học viên. Một số huyện tích cực như: Đồng Văn, Yên Minh, Bắc Mê, Vị Xuyên, Xín Mần;... (*chi tiết tại phụ lục số 05*).

- *Công tác biên soạn lịch sử đảng và truyền thống cách mạng địa phương*: Toàn ngành tích cực tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch; nghiên cứu, biên soạn mới và tái bản, bổ sung **24** công trình lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương và các ngành, đơn vị⁴. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện số hóa tư liệu lịch sử đảng, truyền thống ngành dưới dạng sách điện tử trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Xây dựng, đăng tải trên **150** cuốn sách lên phần mềm sách điện tử; chỉ đạo, phối hợp với các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, các ban, sở, ngành đăng tải **11** cuốn lịch sử đảng bộ các huyện, thành phố; **18** cuốn lịch sử, truyền thống của các ngành, đoàn thể tỉnh; gần **30** cuốn lịch sử, truyền thống cách mạng của đảng bộ các xã, phường, thị trấn dưới dạng sách điện tử; kịp thời đăng tải gần **600** chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án... của Đảng bộ tỉnh, đảng bộ cấp huyện và tương đương từ đầu nhiệm kỳ 2020-2025 đến nay. Công tác tuyên truyền giáo dục lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương được thực

³ Tổng số văn bản Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành **1.105** văn bản. Trong đó: **263** văn bản chỉ đạo, hướng dẫn (gồm: 02 chương trình; 97 báo cáo, 28 kế hoạch, 98 công văn, 15 quyết định, 11 định hướng, 06 hướng dẫn; 03 kết luận; 03 thông báo); **842** văn bản thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

⁴ Trong đó, cấp tỉnh **03** cuốn, cấp huyện **15** cuốn, cấp xã và tương đương **06** cuốn.

hiện thường xuyên, các hình thức như: tọa đàm, nói chuyện thời sự..., góp phần nâng cao nhận thức về lịch sử, truyền thống cách mạng địa phương cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh.

3.2. Công tác thông tin, tuyên truyền, báo chí, dư luận xã hội

- *Công tác tuyên truyền*: Toàn ngành chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các nghị quyết, chỉ thị, quy định... của Trung ương; các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVII; các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh; tuyên truyền về đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025, đại hội các tổ chức chính trị xã hội. Đồng thời, chú trọng chỉ đạo tuyên truyền Chương trình xây dựng nhà ở cho cựu chiến binh, hộ nghèo; cải tạo vườn tạp, bài trừ hủ tục lạc hậu, các sản phẩm OCOP gắn với du lịch; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;... đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền với các báo Trung ương (*Tạp chí Công sản; Ban Thời sự, Đài Truyền hình Việt Nam; Báo Điện tử Đảng Cộng sản; Báo điện tử VnExpress; Báo Đại biểu Nhân dân; Báo Quân đội nhân dân;...*) viết, đăng tải, phát sóng trên **500** tin, bài, phóng sự tuyên truyền về những kết quả nổi bật, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh, quảng bá tiềm năng, du lịch gắn với truyền thống văn hóa độc đáo của các dân tộc trong tỉnh, tạo sức lan tỏa lớn trong và ngoài tỉnh.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương tích cực đổi mới nội dung, hình thức chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, đảm bảo tuyên truyền nhanh nhạy, kịp thời, chính xác, mở rộng thành phần, tiết kiệm, hiệu quả. Một số huyện có cách làm sáng tạo, như: Đồng Văn; Thành phố Hà Giang; Bắc Mê; Quản Bạ; Xín Mần;... (*chi tiết tại phụ lục số 06*).

- *Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên*: Kịp thời tham mưu kiện toàn đội ngũ báo cáo viên các cấp; bồi dưỡng **01** báo cáo viên tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi toàn quốc đạt giải Ba; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin như tổ chức Hội nghị trực tuyến thông tin thời sự trong nước và quốc tế cho cán bộ hưu trí nguyên là lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và cán bộ chủ chốt các cấp; tổ chức **09** hội nghị báo cáo viên⁵ bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến cung cấp thông tin hằng tháng; thành lập nhóm zalo “Thông tin thời sự”; biên tập **16** tài liệu tuyên truyền cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh. Phát hành **12** số Bản tin thông báo nội bộ với **48.495** phục vụ công tác sinh hoạt chi bộ cơ sở; biên tập sách điện tử “Thông tin tuyên giáo”, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử giúp cho các đảng viên, cán bộ, nhân dân dễ dàng truy cập, tra cứu thông tin. Một số huyện tích cực tổ chức hội nghị báo cáo viên trực tuyến đến

⁵ Trong đó tiếp đường cầu trực tuyến từ Trung ương đến cơ sở được 06 Hội nghị với hơn 700 điểm cầu; tổ chức 02 Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh theo hình thức trực tiếp và trực tuyến đến cơ sở cho hơn 200 điểm cầu với gần 6.000 đại biểu tham dự.

cấp xã, như: Mèo Vạc, Bắc Mê, Xín Mần, Quang Bình, Bắc Quang, Vị Xuyên, Yên Minh;... Với những kết quả đạt được trong năm, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy được Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2022.

- *Chủ động chỉ đạo, định hướng công tác báo chí:* Tham mưu cấp ủy tổ chức thành công Phát động Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh về xây dựng Đảng, kết quả **38** tác phẩm đạt giải cấp tỉnh và gửi tham gia Giải của Trung ương. Thực hiện tốt việc tổng hợp các báo chí phản ánh hằng tuần báo cáo Thường trực Tỉnh ủy; tổ chức hội nghị giao ban báo chí hằng tháng (*trong đó một số hội nghị có mời lãnh đạo một số địa phương, ngành đến cung cấp thông tin cho báo chí đối với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, bức xúc*). Kết nối, trao đổi thông tin hai chiều với lãnh đạo các ban, sở, ngành, địa phương và các cơ quan báo chí Trung ương phục vụ truyền thông về Hà Giang trên các nhóm zalo “Thông tin Hà Giang”, “Báo chí Trung ương với Hà Giang”. Chủ động kết nối, đề xuất nội dung trả lời phóng vấn của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo các ban, sở, ngành, địa phương trong tỉnh với phóng viên các báo Trung ương tuyên truyền về Hà Giang, trọng tâm tuyên truyền 03 đột phá, 05 chương trình trọng tâm Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Chủ động nắm bắt, định hướng dư luận xã hội hằng tháng:* Bám sát thực tiễn, chủ động nắm, tổng hợp báo cáo, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết trên **94** vấn đề dư luận xã hội quan tâm, bức xúc, phát sinh mới liên quan đến quyền, lợi ích của nhân dân, những khó khăn, bất cập trong triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, vấn đề kinh tế - xã hội trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Viện dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo Trung ương triển khai thực hiện **03** cuộc điều tra, khảo sát dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Giang⁶. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức **03** cuộc điều tra dư luận xã hội⁷, trong đó: 01 cuộc theo hình thức trực tuyến, 02 cuộc điều tra trực tuyến phối hợp với điều tra trực tiếp; với những kết quả nổi bật trong năm 2022, 01 cá nhân là lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy được Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen vì có thành tích xuất sắc trong công tác dư luận xã hội năm 2022.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương tích cực nắm, phản ánh dư luận đến cấp ủy cùng cấp trên **600** vấn đề bất cập, phát sinh từ cơ sở; phản ánh dư luận xã hội có giá trị ở cơ sở về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trên **300** vấn đề, từ đó có giải pháp giải quyết kịp thời nên không có vấn đề nóng xảy ra. Một số huyện làm tốt, như: Quản Bạ, Quang Bình, Hoàng Su Phì; chủ động tổ chức điều tra dư luận xã hội, như huyện Bắc Mê, Vị Xuyên, Đồng Văn.

⁶ Gồm: Cuộc khảo sát, thăm dò dư luận về chủ trương tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 cho trẻ từ 5-12 tuổi; cuộc điều tra trực tuyến về công tác triển khai thực hiện “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội về chủ trương tiêm vắc xin cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 5 tuổi.

⁷ 02 cuộc khảo sát dư luận của tỉnh gồm: 01 cuộc theo hình thức trực tuyến về ý kiến của người dân đối với việc tổ chức học trực tuyến trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19; 02 cuộc điều tra trực tuyến phối hợp với điều tra trực tiếp về nhu cầu việc làm và công tác giải quyết việc làm cho người dân trong bối cảnh đẩy mạnh các giải pháp khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội; điều tra về hiệu quả hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

3.3. Công tác khoa giáo, văn hoá - văn nghệ

- *Công tác khoa giáo*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy tỉnh ban hành kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kết **05** chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực khoa giáo đảm bảo kịp thời, có chất lượng, hiệu quả. Trong đó, tham mưu cấp ủy tổ chức tốt Hội nghị toàn tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; khảo sát hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng và có đề xuất giải pháp lãnh đạo phù hợp. Biên tập cuốn “Sổ tay công tác khoa giáo” đăng tải dưới dạng sách điện tử trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Ban tuyên giáo cấp huyện tham mưu tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng theo chỉ đạo của tỉnh; phối hợp định hướng tuyên truyền tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác bảo trợ xã hội, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, người nghèo. Một số đơn vị làm tốt như: Huyện Bắc Mê, Vị Xuyên, Xín Mần, Bắc Quang;... *(chi tiết tại phụ lục số 06)*.

- *Công tác văn hóa, văn nghệ*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo công tác văn hóa, văn nghệ đảm bảo đúng chủ trương của Trung ương và thực tiễn của tỉnh; quán triệt, triển khai, tuyên truyền bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Biên tập, phát hành cuốn tài liệu “Một số nét văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang” làm tư liệu nghiên cứu, giáo dục truyền thống trong nhân dân. Chỉ đạo các sở, ngành, huyện, thành phố cung cấp được trên **100** thông tin, tin, bài, video clip, các lễ hội truyền thống, danh thắng, cảnh đẹp đậm bản sắc văn hóa dân tộc đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Một số địa phương, đơn vị tích cực gửi dữ liệu, như: Huyện Bắc Mê, Hoàng Su Phì, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

Ban tuyên giáo cấp huyện tích cực nghiên cứu, tổ chức hội thảo, tuyên truyền bài trừ các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân; chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động lễ hội, du lịch, bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa địa phương. Nổi bật như: Huyện Quản Bạ triển khai xây dựng video kịch ngắn tuyên truyền về Cao nguyên đá Đồng Văn; tham mưu ban hành Đề án tuyên truyền về bài trừ các phong tục tập quán lạc hậu trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; đăng tải trên trang fanpage các tiết mục dân ca dân tộc Bô Y xã Quyết Tiến và tiết mục Lễ cấp sắc của dân tộc Dao thôn Nậm Dăm. Huyện Bắc Mê tổ chức thi video, clip tuyên truyền Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 10/5/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng bài trừ hủ tục lạc hậu ở đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh” trên mạng xã hội;... (chi tiết tại phụ lục số 06).

3.4. Thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm

Ban tuyên giáo các cấp tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước đảm bảo đúng hướng dẫn của Trung ương. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang ban hành văn bản đề nghị các sở, ngành, địa phương cung cấp thông tin, dữ liệu để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các cơ quan báo chí của tỉnh, của Trung ương và trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy⁸. Đồng thời tổ chức ký kết chương trình phối hợp với 13 sở, ngành, cơ quan tư pháp của tỉnh; phối hợp với Cục Hậu cần, Quân chủng Hải quân tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền biển, đảo cho các giáo viên, học sinh các trường THPT trên địa bàn thành phố. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang kịp thời tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện Quyết định số 238, đề ra nhiệm vụ phối hợp năm 2023; phối hợp với các sở, ngành liên quan lựa chọn nội dung giới thiệu Ban Thời sự, Đài Truyền hình Việt Nam; Báo điện tử VnExpress thực hiện xây dựng trên 30 phim tài liệu, phóng sự tuyên truyền về Hà Giang. Ban tuyên giáo các cấp tiếp tục ký kết phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ quan tư pháp cùng cấp và tổ chức triển khai thực hiện.

3.5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thẩm định, kiểm tra, giám sát

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tiến hành 01 cuộc giám sát tại Sở Giáo dục và Đào tạo, huyện Hoàng Su Phì về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 12/7/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021-2025; đồng thời thực hiện kiểm tra, làm việc về công tác tuyên giáo được 12 cuộc đối với các địa phương, đơn vị⁹, qua đó nắm được hạn chế, vướng mắc cần trao đổi, khắc phục; đồng thời định hướng các giải pháp triển khai thực hiện thời gian tiếp theo; phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại huyện Vị Xuyên, huyện Bắc Mê và thành phố Hà Giang.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương thực hiện hơn 54 cuộc kiểm tra, giám sát¹⁰. Tiến hành thẩm định các nội dung văn bản của các cơ quan, ngành liên

⁸ Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng tải được trên 180 tin, bài, ảnh, video của các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp gửi về. Một số đơn vị, địa phương tích cực gửi thông tin, dữ liệu, như: Huyện Bắc Mê, Quán Bạ, Xín Mần, Mèo Vạc, Sở LĐTBXH, Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh; Cục Hậu cần Hải quân...

⁹ Gồm: Huyện Hoàng Su Phì, Yên Minh, Bắc Mê, Bắc Quang, Quang Bình, Xín Mần, Quán Bạ; Sở Y tế, Tỉnh đoàn Hà Giang, Trường Chính trị tỉnh.

¹⁰ Như: Huyện Quang Bình 10 cuộc, Yên Minh 09 cuộc, Hoàng Su Phì 07 cuộc, Mèo Vạc 05 cuộc, Bắc Mê 05 cuộc;... Nội dung kiểm tra giám sát chủ yếu về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

quan đến lĩnh vực tuyên giáo đảm bảo chất lượng, đúng định hướng trước khi trình cấp ủy các cấp.

3.6. Chủ động, tích cực chuyển đổi số trong ngành Tuyên giáo

Toàn ngành tuyên giáo tỉnh chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ; trong đó chuyển đổi số toàn bộ quy trình nghiệp vụ công tác tuyên giáo được tích hợp trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Cụ thể: Xây dựng và mở mới 27 chuyên mục tin tức và 07 chuyên mục video clips; tích hợp trên 20 banner; đăng tải trên 3.000 tin, bài; 400 video, phóng sự; hơn 600 hình ảnh đẹp; bình quân hơn 1.000 lượt truy cập/ngày; cao điểm có ngày hơn 4.200 lượt truy cập. Xây dựng phần mềm **“Thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu nghị quyết của Đảng”** đã tổ chức thành công 06 Cuộc thi: Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyển đổi số tỉnh Hà Giang năm 2022; Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu nghị quyết của Đảng về lĩnh vực văn hóa cho Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; viết bài thu hoạch trực tuyến lớp chính trị hè cho huyện Bắc Mê;... Xây dựng phần mềm **“Sách điện tử”** tích hợp trên Cổng thông tin điện tử, gồm 07 chuyên mục: Tư liệu Văn kiện Đảng; Sách chính trị; Học tập và làm theo Bác; Chuyển đổi số; Lịch sử Đảng bộ tỉnh và các huyện, thành phố; lịch sử, truyền thống các ngành; Khoa giáo, Văn hóa - Du lịch, Văn học nghệ thuật; đăng tải được trên **150** cuốn sách điện tử lên phần mềm. Xây dựng, đăng tải được gần **600** văn bản gồm các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch... của Trung ương, của tỉnh và các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tích hợp trên Cổng thông tin điện tử; qua đó giúp cán bộ, đảng viên và người dân quan tâm dễ dàng tra cứu, khai thác sử dụng hiệu quả. Thực hiện chuyển đổi số quy trình nghiệp vụ công tác tuyên giáo: Triển khai các cuộc điều tra dư luận xã hội, khảo sát trực tuyến; tổ chức tổng hợp số liệu báo cáo; số hóa, đăng tải cuốn Bản tin Tuyên giáo; tiếp nhận thông tin, dữ liệu của các cơ quan, đơn vị gửi về thông qua Cổng thông tin điện tử; các cuộc họp, hội nghị của tỉnh, của ngành đều triển khai số hóa tài liệu, sử dụng mã QR-Code (không sử dụng văn bản giấy). Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức Cuộc thi video clip đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh; Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022; phát hành cuốn sách **“Hỏi - Đáp về chuyển đổi số”**;...

III - ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương; sự phối hợp của các

ngành, địa phương trong tỉnh, toàn ngành tuyên giáo đã đoàn kết, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong triển khai các nhiệm vụ, tích cực đổi mới nội dung, hình thức trong tham mưu tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; quyết liệt thực hiện chuyển đổi số toàn bộ quy trình nghiệp vụ công tác tuyên giáo thông qua Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và tích hợp các phần mềm về thi trắc nghiệm trực tuyến, sách điện tử, tiếp nhận các tác phẩm tham gia Giải Báo chí của tỉnh. Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương truyền thông về Hà Giang trên các báo, tạp chí, kênh truyền hình, mạng xã hội; nội dung tuyên truyền về những kết quả nổi bật, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh, quảng bá tiềm năng, du lịch gắn với truyền thống văn hóa độc đáo của các dân tộc trên địa bàn Hà Giang, tạo sức lan tỏa lớn trong và ngoài tỉnh; là giải pháp thiết thực đưa nhanh chủ trương, nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. Qua đó củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Một số hạn chế

- Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ở một số địa phương chất lượng chưa cao; các mô hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh chưa nhiều, chưa tạo được sức lan tỏa.
- Việc chỉ đạo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ở một số địa phương, ngành còn chậm, chất lượng báo cáo đánh giá chưa sâu, chưa rõ nét.
- Công tác nắm bắt và xử lý một số thông tin phức tạp, nhạy cảm ở cơ sở, trên mạng xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời, chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Diễn biến của dịch Covid-19 phức tạp (*3 tháng đầu năm*) đã ảnh hưởng đến việc triển khai nhiệm vụ công tác tuyên giáo cả về chất lượng, tiến độ và hiệu quả.
- Một số cấp ủy chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên giáo ở cơ sở; việc phát hiện các mô hình hay, cách làm sáng tạo còn lúng túng, chưa được quan tâm đúng mức.
- Một số thành viên nhóm chuyên gia, nhóm cộng tác viên còn hạn chế về kỹ năng đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022, bám sát tình hình thực tiễn, dự báo tình hình năm 2023, ngành Tuyên giáo đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, đề án của Trung ương, của tỉnh đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn, gắn với việc sơ kết, tổng kết đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Hướng dẫn việc tổ chức học tập Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo kịp thời, có chất lượng.

3. Tuyên truyền kịp thời các sự kiện quan trọng, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2023 đảm bảo đúng chủ trương, quan điểm của Đảng. Tăng cường chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các cơ quan báo chí tỉnh; phối hợp tốt với Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Báo điện tử VnExpress, Tạp chí Cộng sản; Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam... thực hiện thường xuyên công tác truyền thông về Hà Giang.

4. Chủ động theo dõi, phối hợp nắm thông tin, tình hình, tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về các lĩnh vực công tác tuyên giáo.

5. Chủ động, nhạy bén, nắm chắc, dự báo sớm, đánh giá đúng tình hình, kịp thời tham mưu giúp cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo 35 các cấp; phát hiện sớm những điểm nóng, không để bất ngờ, bị động.

6. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo, nhất là ở cấp huyện, xã; chú trọng số hoá, xây dựng mã QR-Code các cuốn sách, lịch sử, truyền thống sở, ngành, địa phương; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; xây dựng phần mềm “Phản ánh kiến nghị” trên thiết bị di động; phần mềm “Theo dõi báo chí và các trang mạng xã hội”;...

7. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa Ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025.

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 36-ĐA/TU, ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, bố trí cán bộ phù hợp với vị trí việc làm, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành

TRƯỞNG BAN

- ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Trung tâm chính trị các huyện, thành phố,
- Các phòng trực thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Vũ Mạnh Hà